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پزشکیان در دیدار با نمایندگان مجلس:
باید به دنبال رفع ناترازی های 

ایجادشده در همه حوزه ها باشیم
  رئیس جمهور بــا بیان اینکــه در کنار 
مقاومت دلیرانه، دیپلماسی نیز مسیر رژیم 
صهیونیستی را فلج کرده است، گفت: امروز 
باید بحق از آقای دکتر قالیباف و آقای دکتر 
عراقچی بابــت همه تلاش هایی که در این 
مدت انجام دادند، تشــکر کنیم.  به گزارش 
ایسنا، مسعود پزشکیان پیش ازظهر دیروز در 
دیدارهای جداگانه ای میزبان اعضای مجمع 
نماینــدگان اســتان های قزوین، گلســتان،  
کرمانشاه و اعضای فراکسیون شمال غرب 
کشور بود و در این دیدارها با تأکید بر اینکه 
تحقق شعار وفاق ملی در کشور نیازمند کار 
و حل مشکلات مردم اســت، گفت: امروز 
بایــد با وفاق و پرهیــز از دعواهای گروهی 
و جناحی، به ســمت حل مشکلات مردم 
حرکت کنیم. امروز دولــت تلاش کرده در 
تصمیمات خــود  از نگاه سیاســی فاصله 
بگیرد تا بتواند شعار وفاق را تحقق بخشد. 
 رئیس جمهور با تقدیر از همراهی و همدلی 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در زمان 
معرفی وزرای پیشــنهادی از سوی دولت 
به مجلس شــورای اســلامی گفت: امروز 
تفاوتی بین دولت و مجلس نیســت؛ همه 
در کنار یکدیگر هســتیم تا بتوانیم کشور را 
به جایگاه واقعی خود برســانیم.  پزشکیان 
با اشــاره بــه تقدیم لایحه بودجه توســط 
دولت به مجلس گفت: ســعی کردیم در 
موعد مقرر و بــدون تأخیر لایحه بودجه را 
به مجلس برســانیم. اعداد و ارقام در این 
لایحه واقعی دیده شــده است تا در آینده 
دچار کســری یا مشــکلاتی نظیر پرداخت 
مطالبات گندم کاران و بازنشستگان به وجود 
نیاید.  رئیس جمهور ضمن تبیین راه حل های 
اجرائی برای رهایی از مشکلات و موانع در 
کشور گفت: دشمن از روز اول سعی کرد تا 
با ترور و ایجــاد رعب و ترس مانع از ایجاد 
وحدت و انســجام داخلی در کشور شود و 
کام مــردم را تلخ کند، اما مــا باید با ایجاد 
وفاق و همکاری با یکدیگر، گره از مشکلات 
مردم باز کرده و مانع از تحقق اهداف آنان 
شــویم.   رئیس جمهور با بیــان اینکه امروز 
مشکلات عدیده کشــور با ایجاد ناترازی در 
حوزه های مختلف گره خورده است، گفت: 
همــه ما باید بــه دنبال رفــع ناترازی های 
ایجاد شده در همه حوزه ها باشیم. امروز ما 
در آب، برق، گاز، محیط زیست و سایر موارد 
ناترازی داریم. می توانیم با از بین بردن این 
ناترازی ها، حامی اقشــار محــروم جامعه 
باشــیم و در کنار آن به ســمت رونق تولید 

حرکت کنیم.
 

 معاون اول رئیس جمهور:
ضرورت بهره گیری از فناوری های 
پیشرفته راهبرد جدی دولت است

معــاون اول رئیس جمهــور گفت: در 
دولت چهاردهــم به دنبــال جلوگیری از 
دخالت های نهادهــای غیرمرتبط در امور 
علمــی هســتیم و ضــرورت بهره گیری از 
فناوری های پیشــرفته، راهبرد جدی دولت 
اســت. محمدرضا عارف در آیین اختتامیه 
رویــداد المپیــک فنــاوری ۲۰۲۴ کــه روز 
گذشته در منطقه بین المللی نوآوری ایران 
برگزار شد، باورنداشتن به کار جمعی، نبود 
اقدامات تشــکیلاتی و فرد محــوری، عدم 
اولویت به منافع ملی، کمتر میدان دادن به 
جوانان خلاق، تنگ نظری ها و برخوردهای 
ســلیقه ای بــا نخبــگان و دخالت هــای 
غیر ضروری در امور علمــی را از مهم ترین 
موانع رســیدن به جایگاه برتر علمی کشور 
برشــمرد و افزود: دخالت های غیرضروری 
در امور علمی از آفت های جدی در مســیر 
رشــد و توسعه علمی کشــور بوده است و 
در دولــت چهاردهم به دنبال جلوگیری از 
دخالت های نهادهــای غیرمرتبط در امور 
علمــی هســتیم.  او ادامــه داد: در حوزه 
هوش مصنوعی، راهبردی که رهبر معظم 
انقلاب برای ما ابلاغ کردند، این اســت که 
باید در میان ۱۰ کشــور دنیا قرار بگیریم که 
یک کار شدنی به پشتوانه جوانان و فناوران 
اســت، اما تــلاش جدی می طلبــد.  عارف 
به وضعیت ایــران در دنیا در حوزه هوش 
مصنوعی اشــاره کرد و گفــت: تکلیف ما 
جایــگاه اول در منطقه اســت، اما فاصله 
شــاخص های نوآوری و فنــاوری ما با این 
هدف گذاری زیاد است. در شاخص نوآوری 
در سال ۱۴۰۳ در میان ۱۳۳ کشور رتبه ۶۴ را 
داشتیم؛  این در حالی است که در سال ۱۴۰۱ 
رتبه ۵۳ را داشــتیم و ۱۱ پله افت کرده ایم. 
 معــاون اول رئیس جمهور با بیــان اینکه 
در حوزه دیپلماســی با کشــورهای منطقه 
به دلیــل اینکه تعامل خوبی نداشــته ایم، 
رتبه مان ۲۴ اســت، گفت: در حوزه فناوری 
هــوش مصنوعــی رتبــه ۱۶ را داریــم. در 
ماه های آینــده تلاش معناداری را در حوزه 
هوش مصنوعی به کمک دانشــمندان این 

حوزه در کشور شروع می کنیم. 

مهدی بازرگان: با توجه به سکوت معنادار روسیه در محکومیت حمله بامداد 
شــنبه اسرائیل به ایران، اکنون می توان از زوایای مختلفی به سیاست و راهبرد 
مسکو درباره تحولات یک ســال اخیر خاورمیانه و جنگ کنونی در غزه و لبنان 
نگاه کرد. در همین راستا به گفت وگویی با فرشید باقریان، تحلیلگر ارشد مسائل 

بین الملل نشسته ایم تا پشت پرده این سکوت مسکو را بهتر درک کنیم.
   

 جناب باقریان، در حالی که بیشــتر کشــورهای منطقه و حتی کشور اروپایی   �
مانند ســوئیس، حمله بامداد شنبه اســرائیل به خاک ایران را محکوم کردند، 
شــاهد ســکوت روســیه در این باره بودیم. اساســا نگاه مســکو و پوتین به 
تحولات یک ســال اخیر خاورمیانه بعد از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ و مشــخصا تنش 
تهران - تل آویو چیســت؟ آیا آن گونه که مطرح اســت در میانه جنگ اوکراین، 
بهترین و ایدئال ترین شرایط برای کرملین، اوج گیری تنش و ناامنی در خاورمیانه 

است؟
بدون شــک چنین اســت. البته من معتقــدم باید موضوع را فراتــر، کلان تر و 
راهبردی تر دید.  در متافیزیک سیاسی و دیپلماتیک روسیه، آنها معتقد به جهانی 
غیر از روســیه نیستند. درست است کشــوری مانند آمریکا با نگاه مستثنا گرایی 
همیشــه خود را برتر از سایر کشــورها می داند، اما در برهه هایی برای پیشبرد 
منافع و اهداف خود حاضر به همکاری و تعریف منافع مشترک با کشورهاست، 

ولی روسیه چنین تصوری ندارد.
 این در قالب دکتریــن پریماکوف یا دکترین کاراگانوف یــا دکترین پوتین،   �

موسوم به دکترین مونیخ، جای می گیرد؟
بله. هم در دکترین پریماکوف، هم در دکترین کاراگانوف و هم در دکترین ســال 
۲۰۰۷ پوتین موســوم به دکترین مونیخ، عملا جهانی جز روســیه تعریف نشده 
اســت. این نگاه بر  اساس شــعر یکی از شاعران روسیه طرح شده که می گوید: 
«نباید روســیه را اندازه گیری کرد، بلکه باید روسیه را درک کرد؛ چون روسیه در 
هیچ مقیاسی جای نمی گیرد». به همین دلیل درک روسیه از چیزی به نام اتحاد 
بــا بازیگران منطقه ای و فرامطقه ای یا همکاری هــای راهبردی کاملا متفاوت 

است.
 پس بــه باور شــما اتحاد   �

وجود  تهران  با  اســتراتژیکی 
ندارد؟

دقیقــا بــرای روســیه اتحاد 
اســتراتژیک  نه با ایــران  بلکه 
با هیچ کشــوری معنا ندارد و 
هرجــا که اقتضا کند، مســکو 
به راحتی می توانــد ظرف ۲۴ 
پیمان های  و  ساعت مناسبات 
خــود را بــا همــه کشــورها 
تغییــر دهد. مشــهور اســت 
که انگلســتان برای اینکه کشــور یا ملتی را دوست یا دشمن خود معرفی کند 
به صد ســال نیاز دارد، در آمریکا  حداقل به چهار ســال ریاست جمهوری یک 
رئیس جمهور نیاز است تا به ضرورت یک دکترین تغییر یابد، اما در روسیه فقط 
به ۲۴ ساعت زمان نیاز دارند که دوست و دشمن خود را تغییر دهند. به همین 
دلیل انتظار ایران، حتی کشــورهایی همچون کشورهای حاشیه خلیج فارس  یا 
چین از پیگیری اتحاد استراتژیک ثابت و مداوم با روسیه کاملا غلط است و این 
ربطی به ایران، کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، چین یا هیچ کشور دیگری 
ندارد؛ چون این اتمسفر فکری و دیپلماتیک روسیه است. شما خاطرتان هست 
در جنگ ۴۴ روزه ســپتامبر ۲۰۲۰، موسوم به جنگ دوم قره باغ، زمانی که نیکول 
پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان، تقاضای حمایت و کمک نظامی از روسیه کرد، 
پوتین در یک ســخنرانی  به صراحت  عنوان کرد  این جنگ ارتباطی به ما ندارد؛ 
در حالی که مســکو و ایروان پیمان امنیت جمعی هم داشــتند. به همین دلیل 
است که هیچ وقت روسیه به یک دولت مدل برای حکومتداری تبدیل نمی شود 
و شــما نمی توانید از این کشــور انتظاری برای پیگیری روابط راهبردی داشته 
باشید. چه سکوت پوتین و روسیه در قبال حمله بامداد شنبه اسرائیل به ایران 
و چه مســئله دالان زنگزور یا جزایر سه گانه یا مسئله اس – ۳۰۰، مصداق هایی 

دراین باره هستند.
  ولی وضعیت ژئوپلیتیک چه اقتضایی  برای مناسبات تهران و مسکو تعریف   �

می کند؟
به نکته مهمی اشاره کردید.  چه بخواهیم و چه نخواهیم، روسیه در همسایگی 
ایــران قــرار دارد و به دلیــل اقتضائات خــاص ژئوپلیتیکی یــا اصطلاحا جبر 
ژئوپلیتیک، ما باید مناسبات اجتناب ناپذیر را با روسیه تعریف کنیم. لذا این گزاره  

که تصور کنیم اتحاد با روسیه غلط است، نمی تواند قابل دفاع باشد.
 اگر همکاری اجتناب ناپذیر است، به نظرتان رفتار ایران باید چگونه باشد؟ آیا   �

نگاه جدید دولت پزشکیان قابل دفاع است؟
به هیچ وجه. ما باید همان نگاه و سیاست مشابه مسکو را در تهران و در مقابل 
روس ها پی بگیریم. به این معنا که به راحتی ایران هم می تواند در صورت تغییر 
رفتار روســیه، یک تغییر رفتار راهبردی را در سیاست خارجی خود اعمال کند. 
مــن بارها در گفت وگو با «شــرق» عنوان کردم که دشــمن ازلی و ابدی برجام 
هســتم. اما در مذاکرات هســته ای، مهم ترین طرفی که از برهم خوردن برجام 
و بغرنج تر شــدن پرونده هسته ای ایران ســود برده است، روسیه بود. کما اینکه 
پوتین از اوج گیری تقابل و درگیری ایران و اسرائیل سود می برد یا از تنش ایران 
با کشورهای حاشــیه خلیج فارس درخصوص جزایر ســه گانه یا با جمهوری 
آذربایجان درباره دالان زنگزور و... ؛ چون روسیه به این میزان از تنش کنترل شده 

نیاز دارد تا بتواند از ایران به عنوان کارت بازی استفاده کند.
 اصل توازن چه جایگاهی دارد؟  �

به نکته خوبی اشــاره کردید. اجازه دهید به یک مثال بســنده کنم. اگر در یک 
فــرض محال ایران بخواهد تنگه هرمز را ببنــدد، از یک طرف باعث ناراحتی 
شدید چینی ها می شود، اما خوشنودی بسیار زیاد روس ها را به همراه دارد. به 
همین دلیل می بینید که وضعیت ما حتی در خود سیاست نگاه به  شرق  تا چه 
حد پیچیدگی دارد؛ چون از یک ســو چینی ها نسبت به بخشی از رفتارهای ما 
ناخرســندند و هم زمان روسیه از آن دفاع می کند. پس بی شک و بدون اغراق 
می گویم که جمهوری اســلامی ایران باید یکی از پیچیده ترین سیاســت های 
خارجــی حال حاضر جهــان را اعمال کند که یقین داشــته باشــید در هیچ 
دکترینی، در هیچ پارادایمی و در هیچ کتابی تدوین و تعریف نشــده است. لذا 
وقتی جمهوری اســلامی ایران یک توافق ۲۵ ساله راهبردی با چینی ها و یک 
توافق ۲۰ ساله با روســیه دارد، باید سیاست خارجی را به نحوی متوازن کند 
که پیگیری یک توافق، به هم خوردن توافق دیگر را منجر نشــود. این علاوه  بر 
 آن است که اکنون دولت پزشــکیان برنامه ای جدی برای تنش زدایی با اروپا 
و آمریکا  نیز در دســتور کار دارد. پس شما می بینید که سیاست خارجی ایران 

چقدر بر اصل توازن بخشی متکی است. ما اصلا نمی توانیم اصل 
توازن ســازی را نادیده بگیریم و اگر جریان هــا یا افرادی در داخل 
به دنبال آن هســتند یا ادعا می کنند که باید توازن را در سیاســت 

خارجی از بین ببریم، امکان آن وجود ندارد.

واکاوی سیاست مسکو در قبال تحولات خاورمیانه و تنش تهران-تل آویو
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 عبدالرحمن فتح الهی: به دنبال حمله بامداد شنبه اسرائیل به ایران، 
کشــورهای مالدیو، لبنان، بحرین، اندونزی، یمن، امارات، پاکستان، 
ســوریه، عمان، برزیل، عراق، ترکیه، الجزایر، اردن، قطر، عربستان، 
کویت و افغانستان و حتی کشور اروپایی همچون سوئیس تجاوز 
به خاک کشــورمان را محکوم کردند، امــا دو غایب بزرگ در میان 
محکوم کنندگان دیده می شــود: چین و روســیه. بــا وجود آنکه 
دیروز دوشــنبه، قاهره و پکن به شکل نیم بندی حمله اسرائیل را 
محکوم کردند، ولی کماکان و تا لحظه تنظیم این گزارش خبری از 
محکومیت مسکو نیست که نشان می دهد برخلاف تحلیل برخی 
جریان های سیاســی کشــور  ذیل راهبرد نگاه به شرق در سیاست 
خارجی، اساســا تکیه بر بازیگری مانند روســیه که عنوان «متحد 
استراتژیک» را یدک می کشــد، نمی تواند در راستای تحقق منافع 
ملی و حفظ امنیت ملی ارزیابی شود. کما اینکه کارنامه روسیه در 
ســایر موضوعات از جزایر سه گانه ایرانی گرفته تا کریدور زنگزور و 
تحولات خاورمیانه در یک سال گذشته بعد از عملیات هفتم اکتبر 
و به دنبال آن  تنش ایران و اسرائیل، حکایت از آن دارد که شخص 
پوتین و کرملین، در راستای منافع خود  حتی حاضر به عبور از خط 
قرمزی به نام «تمامیت ارضی ایران» است. بنابراین گزاره پررنگی 
که به تکرار در محافل تحلیلی و رســانه ای بر آن تأکید می شــود، 
اینجا به شکل جدی تری مورد توجه قرار خواهد گرفت که روس ها 
به دنبال اســتفاده از جایگاه و وزن تهــران در معادلات مربوط به 

خود نظیر ماجرای جنگ اوکراین هستند.

حمایت چندباره روس ها از ادعای ابوظبی درباره جزایر سه گانه
۲۹ آذر ۱۴۰۲/ ۲۰ دســامبر ۲۰۲۳  مجمع همکاری کشورهای 
عربی و روســیه، به  منظور گســترش همکاری هــای فی مابین  در 
مراکش برگزار شد و در بیانیه پایانی این نشست، ادعاهای تکراری 
امــارات دربــاره جزایر ســه گانه ایرانی طرح شــد. امضای چنین 
بیانیه ای از سوی روسیه که به معنای تأیید مسکو بر ادعای واهی 
ابوظبی بود، همان زمان با انتقادهای گســترده ای در ایران مواجه 
شــد. اگرچه این بیانیه دارای بندهای متعددی است، اما تأکید بر 
«اســتفاده از راه حل هــا و ابتکارات صلح آمیز برای حل مناقشــه 
مالکیت جزایر ســه گانه»، تکرار موضع غیردوستانه ای بود که در 
ماه های اخیر به  صورت پررنگ تری از سوی دولت امارات در حال 
پیگیری اســت؛ موضوعی که بارها با واکنش قاطع تهران مواجه 
شده و ایران تأکید کرده حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه «غیرقابل 
مذاکره» اســت. در چنین شرایطی بیانیه پایانی نشست ۲۰ دسامبر 
عــلاوه  بر طرح پیشــنهاد «مذاکــرات دوجانبه»، از مطرح شــدن 
ایــن موضوع در دیوان دادگســتری بین المللــی حمایت می کند؛ 
موضوعی که تأیید آن از ســوی دولت روســیه بحث برانگیز شده  

است.
پیش تر نیز همراهی روســیه با موضع واهی دولت های عربی 
درباره جزایر ســه گانه ایرانی خبرساز شــده بود؛ آنجا که در تیرماه 
۱۴۰۲ نیز امضای روســیه پای بیانیه مشــترک وزرای امور خارجه 
کشــورهای عضو شــورای همــکاری خلیج  فارس و روســیه  که 
حاوی ادعاهای مشــابهی بود، با واکنش قاطع تهران مواجه شد. 
پس  از آن بود که کار به احضار ســفیر روســیه در تهران به وزارت 
امور خارجه ایران کشــیده شــد تا مراتب اعتراض ایران به چنین 
موضع گیری هایی  به مســکو منتقل شــود. در جریان آن احضار، 
دســتیار وزیر و مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه با تأکید بر 
تعلق ابدی جزایر سه گانه ایرانی «ابوموسی»، «تنب بزرگ» و «تنب 
کوچک»  به خاک ایران، خواستار تصحیح موضع فدراسیون روسیه 

نسبت به این موضوع شد.
لازم به ذکر است که ۲۸ تیرماه ۱۴۰۲ /۱۹ جولای ۲۰۲۳ تهران 
به دنبــال بدل دیپلماتیکی در  برابر همراهی روس ها درباره جزایر 
ســه گانه بود. در این روز، کازوتوشی آیکاوا، سفیر ژاپن در تهران با 
سیدکمال خرازی، رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی، دیدار 
کرد. نکته حائــز اهمیت در این دیدار، به مطرح شــدن اختلافات 
ارضی توکیو-مســکو از زبان خرازی بازمی گردد. دراین باره رئیس 
شــورای راهبــردی روابط خارجــی بهترین راه بــرای حل وفصل 
اختلافات ارضی ژاپن و روسیه بر سر چهار جزیره واقع در اقیانوس 
آرام را «مذاکره مســتقیم بین دو کشــور، به ویژه با توجه به شرایط 

کنونی و پرتنش منطقه شرق آسیا» دانست.
در ایــن دیدار، خــرازی با تأکیــد بر اهمیت تحــولات منطقه 
خاور دور و آثار جنگ اوکراین بر این منطقه عنوان کرد: «شــورای 
راهبردی روابــط خارجی با توجه به افزایــش تحرکات نظامی و 
دفاعی کشــورهای منطقه ای و فرامنطقــه ای در محیط پیرامونی 
ژاپــن و احتمال وقوع درگیری  های نظامــی در آینده، این تحولات 
را با حساســیت دنبال می کند». سفیر ژاپن در واکنش به اظهارات 
خرازی با تشــریح موضع کشــورش درباره جنگ اوکراین و تبعات 
احتمالی این بحران برای ژاپــن و محیط پیرامونی آن، به اختلاف 
ارضی کشــورش با روسیه اشــاره کرد و به ذکر این نکته پرداخت 
که با شروع جنگ اوکراین، روسیه مذاکرات دوجانبه با ژاپن درباره 
جزایر اشــغالی کوریل را متوقف کرده اســت. خرازی در پاسخ به 
مواضع آیکاوا، تصریح کرد که جمهوری اســلامی ایران به  عنوان 
یک موضع اصولی با هرگونه مداخله نظامی و نقض حاکمیت و 
تمامیت ارضی کشورها مخالف است و به اعتقاد این جانب بهترین 
راه برای حل وفصل اختلافات ارضی بین ژاپن و روسیه بر سر جزایر 

چهارگانه، مذاکره مستقیم بین دو کشور است. روسیه پس از جنگ 
جهانی دوم، جزایر کوریل را به سرزمین خود منضم کرد، ولی ژاپن 
این جزایر را ســرزمین شــمالی می نامد و آنها را «اشغال شــده به 

دست روسیه» می داند.

حمایت از ادعای واهی باکو درباره دالان زنگزور
ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، ۱۸ آگوســت (۲۸ 
مرداد) در سفری به باکو، با الهام علی اف، همتای آذربایجانی خود 
دیدار و گفت وگو کرد و پیرو آن، رســانه های جمهوری آذربایجان 
خبر دادند  پوتین در جریان دیدار الهام علی اف  از تأســیس کریدور 
مورد مناقشه با ایران یعنی زنگزور استقبال کرده است. همان زمان 
و به نوشــته خبرآنلاین، نشریه های آذربایجان مانند Aze.media و 
وب سایت تحلیلی کاسپین نیوز، از موافقت پوتین با ساخت کریدور 
ریلــی زنگزور که نخجــوان را با عبور از خاک ارمنســتان به خاک 
جمهوری آذربایجان و ترکیه متصل می کند، خبر دادند. کارشناسان 
می گویند تاکنون  کار ســاخت ۷۲ کیلومتر از مجموع ۸۹ کیلومتر 
خط ریلی تحت احداث برای فاز نخســت کریدور زنگزور در داخل 
خاک آذربایجان (از هورادیز تا آقبند) به پایان رسیده است. قطعه 
خط عبوری از داخل خاک ارمنســتان نیــز فقط ۴۳ کیلومتر طول 
داشته که البته به نوشته Aze.media، دولت آذربایجان قصد دارد 
در صورت کسب توافق ارمنستان، یک بزرگراه ترانزیتی جاده ای را 
نیز به موازات ریلی راه آهن از این منطقه عبور دهد تا با اســتفاده 
از هر دو شــیوه حمل ونقل زمینی، این کریــدور را تکمیل کند. در 
داخــل نخجوان نیز  خط ریلی بازمانده از دوران شــوروی به طول 

۱۵۸ کیلومتر وجود داشته که در حال تعمیر است.
در کنار آنچه عنوان شــد و به دنبال سفر پوتین به باکو، سرگئی 
لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه، در مصاحبــه با کانال یک این 
کشور همان ادعاها را درباره زنگزور تکرار کرد و گفت: «ما طرفدار 
انعقاد ســریع یک معاهده صلح میان باکو و ایروان و رفع انسداد 
ارتباطــات هســتیم». لاوروف، دولت ارمنســتان را مانع این مهم 
توصیف کرد و افزود:  «متأسفانه این رهبری ارمنستان است که در 
توافق نامه امضا شده توسط نخست وزیر پاشینیان، درباره ارتباطات 
از منطقه سیونیک ارمنستان، کارشکنی می کند». سکاندار سیاست 
خارجی روسیه این را هم متذکر شد که «به دلیل بسته بودن زنگزور 

توسط ارمنستان، ارتباط در منطقه بسیار دشوار شده است».
اما این پایان کار روســیه درباره زنگزرو نبــود و ماریا زاخارووا، 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز در نشست خبری هفتم شهریور 
به صراحت  گفت: «زنگزور مسیری است که می تواند قلمرو اصلی 
آذربایجان را به نخجوان از طریق ســیونیک ارمنستان متصل کند. 
حتما در چارچوب گفت وگو های صلح سه جانبه با ارمنستان، رفع 
انسداد زنگزور مورد بحث قرار می گیرد». زاخارووا تأکید کرده بود: 
 «ما نگرانی طرف ایرانی را در مورد کریدور زنگزور دیده ایم که باید 
برای شفاف ســازی با تهران تماس بگیریم. اما موضع مســکو در 
این مورد کاملا قطعی اســت؛ ما از این واقعیت پیش می رویم که 
راه حل باید برای ارمنســتان، آذربایجان و همسایگان منطقه قابل 
قبول باشد». ســخنگوی وزارت خارجه روسیه در بخشی دیگر از 
نشســت خبری خود، ادبیاتی تحکم آمیز را برای تهران به کار برد 
و گفت: «برای ایران شفاف سازی می کنیم تا آن را بپذیرد». در کنار 
روس ها، آمریکا  هم بارها در قالب بیانیه های رســمی کاخ سفید، 
خواستار ســاخت کریدور زنگزور در داخل خاک ارمنستان و ایجاد 

اتصال میان نخجوان با ترکیه و جمهوری آذربایجان شده است.

اعمال تحریم های اروپا
جنگ اوکراین از زمان آغازش تا کنون به شــکل مســتقیم آثار 
مخربی را برای منافع ایران به دنبال داشــته اســت؛ از احیا نشدن 
برجــام در میانه مذاکرات وین گرفته تا سلســله  تحریم های غرب 
علیه تهران با ادعای همراهی و حمایت نظامی و لجستیکی تهران 
از مســکو و... . اکنون که منطقه کورسک به عنوان بخشی از خاک 
روسیه در ســیطره اوکراینی ها قرار گرفته اســت، به نظر می رسد 
شــاهد صفحه جدیــدی از تحولات جنگ میان مســکو و کی یف 
باشیم که بی شک آثار و تبعات خاص خود را هم به دنبال خواهد 
داشــت که یکی از این تبعات، ناظر بر تشدید تحریم های اروپا ذیل 
ادعا درباره همکاری تهران با مســکو بود. در این باره و در حالی که 
در هفته های گذشته بحران و تنش در منطقه خاورمیانه به شکل 
تصاعدی در  حال افزایش است، شاهد اعمال تحریم ها علیه ایران 
در دو محــور جنگ اوکرایــن و عملیات موشــکی وعده صادق۲ 
هستیم. در این راستا، شورای اروپا ۲۱ مهر ماه ۱۴۰۳ /۱۲ اکتبر ۲۰۲۴، 
اعلام کرد هفت شــخصیت حقیقی و هفت شخصیت حقوقی را 
با ادعای ارســال پهپاد و موشــک از ایران به روســیه در فهرست 
تحریم ها قرار داده اســت. به نوشــته ایرنا و به گزارش «شــرق»، 
اتحادیه اروپا همچنین سه شــرکت هواپیمایی ایران ایر، ماهان ایر 
و ســا ها را به بهانه ادعــای دخالت ایران در مناقشــه اوکراین از 
طریق ارسال موشک های بالستیک به روسیه تحریم کرد. در بیانیه 
اتحادیه اروپا ادعا شــده است که سه شــرکت هواپیمایی یادشده 
(ایران ایر، ماهان ایر و هواپیمایی ســاها)، موشــک ها و پهپاد های 

ساخت ایران را به روسیه منتقل کرده اند.
اتحادیــه اروپا مدعی اســت: «این تحریم هــا هدفمند بوده و 
بــه دنبال بازدارندگی از سیاســت ها و فعالیت هــای خاص ایران 

هستند. اتحادیه قصد ندارد به طور کلی ترافیک هوایی یا ارتباطات 
مردمــی بین اتحادیه و ایــران را مختل کند». در فهرســت جدید 
اتحادیه اروپا، در مجموع هفت شــهروند و هفت ســازمان ایرانی 
به سیاهه تحریم ها اضافه شده اند. بر این  اساس ، بهنام شهریاری، 
علی شــادمانی، علی جعفرآبادی، مهدی گوگردچیان، سید حمزه 
قلندری، رضا خســروی مقدم و سیدمیراحمد نوشــین، به  همراه 
هواپیمایی ایران ایر، ماهان ایر، ساها، شرکت بسامد الکترونیک پویا، 
آلومینای ایران، طیف تدبیر آریا و مرکز تحقیقات شهید حاج علی 
موحد تحریم شــده اند. طبق بیانیه صادر شده، دارایی های افراد و 
نهاد های تحریم شده مسدود و شرکت ها و شهروندان اتحادیه اروپا 
از مراوده مالی با آنان ممنوع شده اند. همچنین اشخاص حقیقی 
تحریم شده حق سفر به کشــور های عضو را نداشته و ورود یا گذر 

آنها به این کشور ها ممنوع است.
آمریکا و تروئیکای اروپایی، ۲۰ شهریور   نیز تحریم هایی را علیه 
ایران و همچنین روســیه به بهانه ارسال موشک های بالستیک به 
این کشور اعمال کرده بودند. همان زمان ناصر کنعانی، سخنگوی 
سابق وزارت امور خارجه ایران، بیانیه نامتعارف وزرای امور خارجه 
انگلیس، فرانســه و آلمان ناظر بر لغو قراردادهای دوجانبه ارائه 
خدمــات هوایی با جمهوری اســلامی ایران و تحریــم ایران ایر به 
بهانه ادعای دخالت در مناقشــه اوکراین را شــدیدا محکوم کرد. 
کنعانی با تأکید مجدد بر موضع شفاف و اعلام شده ایران در قبال 
مناقشــه اوکراین افزود: همان گونه که قبلا مورد تأکید قرار گرفت، 
هرگونه ادعایی مبنی  بر فروش موشک های بالستیک به فدراسیون 
روســیه از سوی جمهوری اســلامی ایران کاملا بی اساس و کذب 
اســت. دمیتری پسکوف، ســخنگوی کاخ کرملین  نیز ۲۱ شهریور   
گمانه زنی ها و ادعاها درباره تحویل تســلیحات کشــورهای دیگر 
از جمله ایران به روسیه را برای استفاده در جنگ اوکراین «بی پایه 

و اساس» دانست.

 تکرار بازی روس در اس- ۳۰۰؟
یکی از جدی ترین محورهــای گزارش ها و اخبار واصله پس 
از حمله بامداد شــنبه اســرائیل به ایران، ناظر بر حمله گسترده 
به ســامانه های موشکی اس-۳۰۰ در تهران است که در صورت 
صحت این ادعا، اکنون این ســؤال مطرح است که آیا روسیه در 
شــرایط کنونی که به شــکل جدی درگیر جنگ اوکراین است و 
بیش از هر زمان دیگری به سامانه های موشکی و پدافندی خود 
برای دفاع از حملات اوکراین نیازمند است و از سوی دیگر تحت 
شدیدترین تحریم های غرب قرار دارد، حاضر به همکاری مجدد 
با تهران برای بازسازی توان موشکی ایران و تقویت پدافند اس-
۳۰۰ خواهد بود یا خیر؟ البته کارشناســان نظامی و تحلیلگران 
حــوزه دفاعی بــر این باورند کــه در بامداد شــنبه هفته جاری، 
عملکرد ســامانه های پدافندی ارتش با محوریت باور-۳۷۳ به 
مراتب قدرتمندتر از اس-۳۰۰ بوده است، بنابراین درحال حاضر 
درباره کارایی و توانمندی این ســامانه موشکی تردیدهای جدی 
به وجود آمده است. باوجود این، اگر تهران به دنبال خرید مجدد 
اس-۳۰۰ باشــد، آیا مســکو پاســخ مثبت خواهد داد و حتی در 
صورت پاســخ مثبت کرملین، شاهد تکرار بازی آنها در این زمینه 

نخواهیم بود؟
جمهوری اسلامی ایران در سال ۲۰۰۷ به منظور تقویت سامانه 
دفاعی خود به ویژه برای مقابله با حملات احتمالی موشــکی به 
تأسیسات هسته ای اش، قرارداد خرید یک سامانه پیشرفته موشکی 
تحــت عنوان اس-۳۰۰ را بــه ارزش ۸۰۰ میلیون دلار با روســیه 
منعقد کرد. در آن زمان تصور بر این بود که سامانه موشکی اس-
۳۰۰ یکی از سرسخت ترین سپرهای موشکی است. طبق آنچه در 
مشــخصات سایت سازنده این سامانه آمده، این موشک ها توانایی 
رهگیری بیش از صد هدف و درگیری با بیش از ۱۲ هدف را به طور 
هم زمان دارند. پس از افشا و رسانه ای شدن این قرارداد میان ایران 
و روسیه، فشارهای غرب در اوج تنش درباره پرونده هسته ای ایران 
و در بهار روابط مسکو-واشنگتن افزایش پیدا کرد. به نوشته فرارو، 
روس ها برای آنکه بتوانند رضایت طرف های غربی خود، اسرائیل 
و کشــورهای عرب خاورمیانه و در رأس آن عربســتان سعودی را 
جلب کنند، بند هشــتم قطع نامه ۱۹۲۹ شــورای امنیت ســازمان 
ملل متحد علیه ایران را بهانه عمل نکردن به تعهد خود با وجود 
پرداخت ۱۶۷ میلیون دلار پیش پرداخت این قرارداد از سوی ایران 

قرار دادند.
بر این اســاس ، دیمیتری مدودف، رئیس جمهور وقت روسیه، 
شــهریور  ســال ۱۳۸۹، نه تنهــا از صدور ســامانه های موشــکی 
اس-۳۰۰  بــه ایــران ســر بــاز زد، بلکــه فــروش ادوات زرهی، 
هواپیما هــای جنگی، بالگرد ها و ناو ها به ایران را هم ممنوع کرد. 
طرف روس به طور یک جانبه معامله بــا ایران را در این زمینه که 
جمعا معادل ۸۰۰ میلیون دلار بــود و قراردادهای بعدی معادل 
۴.۲ میلیارد دلار در زمینه همکاری نظامی فنی را لغو کرد. امتناع 
از صدور اس-۳۰۰ به ایران به روابط روسی-ایرانی لطمه عظیمی 
زد و وزارت دفاع ایران به دادگاه حکمیت بین المللی ژنو شــکایت 

برد که دادگاه رسیدگی کننده به پرونده شکایت ایران از 
روسیه به دلیل فسخ قرارداد یک طرفه سامانه موشکی 
اس-۳۰۰، روســیه را به پرداخت چهــار میلیارد دلار 

محکوم کرد.
ادامـه در 
صفحه

۳
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واکاوی چرایی سکوت روسیه در محکومیت حمله اسرائیل 
به ایران در گفت وگو با فرشید باقریان

روس ها معتقد به جهانی غیر از روسیه نیستند


